CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1480/2022-CDESCTMA T

Brasília, 14 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Governador IBANEIS ROCHA
Governo do Distrito Federal - GDF
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8915/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 14/12/2022, às 12:35, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0985709 Código CRC: F954F6D4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044234/2022-54 0985709v2

Ofício 1480 (0985709)         SEI 00001-00044234/2022-54 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0985709&crc=F954F6D4

IND 8915/2022 - Indicação - 8915/2022 - Deputado Claudio Abrantes - (49453) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes - Gab 17

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Do Senhor Deputado  )CLAUDIO ABRANTES

Sugere ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Distrito Federal que
interceda junto ao Senhor
Presidente do Banco de Brasília -
BRB - para que seja providenciada a
abertura de linha de crédito, junto à
mencionada instituição financeira,
visando o financiamento de
maquinários e insumos necessários
para o exercício da profissão dos
chaveiros (CBO 5231-15 e CNAE
9529-1/02), atuantes no Distrito
Federal, inclusive através de MEI,
cadastrados perante Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal.

 , nos termos do art. 143 doA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento, sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal que interceda
junto ao Senhor Presidente do Banco de Brasília -  para que providencie abertura deBRB -
linha de crédito, junto à mencionada instituição financeira, visando o financiamento de
maquinários e insumos necessários para o exercício da profissão dos chaveiros (CBO 5231-
15      e CNAE 9529-1/02) atuantes no Distrito Federal, inclusive através de MEI, desde que
cadastrados perante Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal  .

J U S T I F I C A Ç Ã O

Os chaveiros e outros profissionais, como “  ”,instaladores de produtos e acessórios
de acordo com o Código Brasileiro de Ocupação -  - são identificados pelo código 5231-CBO
15.

A seu turno a Confederação Nacional de Atividades -  - firmou a profissão deCNAE
chaveiro através do código 9529-1/02.

Ocorre, todavia, que mesmo os profissionais área possuindo duas “classificações”,
esta Instituição financeira não possui código especifico que possibilite o financiamento dos
maquinários e insumos necessários para o exercício da profissão e, até mesmo a expansão
da atividade e a abertura de postos de trabalho.

De tal sorte, peço a meus pares que aprovem a presente indicação.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2022.

Indicação  (0985724)         SEI 00001-00044234/2022-54 / pg. 2

IND 8915/2022 - Indicação - 8915/2022 - Deputado Claudio Abrantes - (49453) pg.2

Deputado CLÁUDIO ABRANTES

PDS/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 17 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8172
www.cl.df.gov.br - dep.claudioabrantes@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES - Matr. Nº 00143,
 em 13/09/2022, às 13:23:44 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 49453 71b0b816

Indicação  (0985724)         SEI 00001-00044234/2022-54 / pg. 3

	Ofício 1480 (0985709)
	Indicação  (0985724)